
  

 
 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

  DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
  UFFICIO DIPARTIMENTALE GESTIONE PROGETTI DI RICERCA 
  INTERNAZIONALE ED ATTIVITA' SUL TERRITORIO 
                           

 
 
 
 
 
 

DECRETO DIRETTORIALE N 52 PG/2023/0042974 del 12/04/2023 

IL DIRETTORE 

VISTO            lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;  
VISTO            l’art. 7, commi 6 e 6bis, del D.Lgs del 30/03/2001, n. 165 e s.m. i.; 
VISTA                  la legge 6/11/2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

VISTI rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n. 62 
del 16/4/2013 e il vigente Codice di Comportamento dell’Ateneo; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, nel tempo vigente; 
ACCERTATA da parte dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Dipartimento di 

Giurisprudenza, la sussistenza di tutti i presupposti di legittimità nonché delle 
condizioni richieste dai regolamenti vigenti in materia; 

VISTA            la delibera al punto n. 7 del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 
03/04/2023  con la quale è stato approvato, su proposta della Prof.ssa Flora Di 
Donato, il “Protocollo di intesa per lo sviluppo dello studio clinico-legale 
sull’apolidia in collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i 
Rifugiati, Rappresentanza per l’Italia, la Santa Sede e San Marino” (d’ora in 
avanti denominato PA 2023), concluso tra  Programma integra scs, 
l’Associazione International University College di Torino (d’ora in avanti IUC) e i 
Dipartimenti di Giurisprudenza delle Università degli Studi Roma Tre e Napoli 
Federico II, e l’Allegato Progetto denominato “The Statelessness Legal Clinics 
(SLC): Strenghtening Legal Education and Practice on Statelessness” 
Responsabile Scientifico Prof.ssa Flora Di Donato, con contestuale approvazione 
di 6 borse di studio per attività di tutoraggio   

        CONSIDERATO     che le borse avranno la durata di 3 mesi e consisteranno in:  
-  attivazione di percorsi di formazione di teoria e pratica sui diritti delle persone apolidi e 

sulla loro assistenza con la partecipazione dello staff dell’UNHCR – MCO Italy; 
- produzione, con la collaborazione dello staff dell’UNHCR – MCO Italy, di materiale 

informativo sulle attività del progetto e sul sistema italiano di tutela dell’apolide; 
- partecipazione alle diverse attività del progetto di avvocati esperti del settore; 
- analisi di casi individuali ed elaborazione di strategie processuali rivolte alla loro 

risoluzione e/o redazione di pareri (anche eventualmente in collaborazione con organi 
giurisdizionali); 

- conduzione di approfondimenti tematici rilevanti in tema di tutela delle persone apolidi 
nel contesto italiano, previste dal “Protocollo di intesa per lo sviluppo dello studio 



  

 
 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

  DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
  UFFICIO DIPARTIMENTALE GESTIONE PROGETTI DI RICERCA 
  INTERNAZIONALE ED ATTIVITA' SUL TERRITORIO 
                           

 
clinico-legale sull’apolidia in collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni 
Unite per i Rifugiati, Rappresentanza per l’Italia, la Santa Sede e San Marino” (d’ora in 
avanti denominato PA 2023), concluso tra Programma integra scs, l’Associazione 
International University College di Torino (d’ora in avanti IUC) e i Dipartimenti di 
Giurisprudenza delle Università degli Studi Roma Tre e Napoli Federico II, e l’Allegato 
Progetto denominato “The Statelessness Legal Clinics (SLC): Strenghtening Legal 
Education and Practice on Statelessness” Responsabile Scientifico Prof.ssa Flora Di 
Donato. 

CONSIDERATO             che i requisiti richiesti sono: 
                                       Aver seguito il corso di Formazione clinico-legale II; 

                                Aver conseguito all’interno dello stesso corso un attestato UNHCR relativo al  
                                Modulo formativo sull’apolidia;  
                                Voti ed esami conseguiti presentando lo statino;             

                                  Conoscenza di base della lingua inglese; 
CONSIDERATO             che alla copertura della spesa necessaria si provvederà con i fondi iscritti 

nell’ambito del “Protocollo di intesa per lo sviluppo dello studio clinico-legale 
sull’apolidia in collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i 
Rifugiati, Rappresentanza per l’Italia, la Santa Sede e San Marino” (d’ora in 
avanti denominato PA 2023), concluso tra  Programma integra scs, 
l’Associazione International University College di Torino (d’ora in avanti IUC) e i 
Dipartimenti di Giurisprudenza delle Università degli Studi Roma Tre e Napoli 
Federico II, e l’Allegato Progetto denominato “The Statelessness Legal Clinics 
(SLC): Strenghtening Legal Education and Practice on Statelessness” 
Responsabile Scientifico Prof.ssa Flora Di Donato.  

CONSIDERATO       che vi è urgenza di emanare un bando per l’indizione di una procedura di 
valutazione comparativa, finalizzata al conferimento di n. 6 borse di studio, 
nell’ambito del “Protocollo di intesa per lo sviluppo dello studio clinico-legale 
sull’apolidia in collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i 
Rifugiati, Rappresentanza per l’Italia, la Santa Sede e San Marino” (d’ora in 
avanti denominato PA 2023), concluso tra  Programma integra scs, 
l’Associazione International University College di Torino (d’ora in avanti IUC) e i 
Dipartimenti di Giurisprudenza delle Università degli Studi Roma Tre e Napoli 
Federico II, e l’Allegato Progetto denominato “The Statelessness Legal Clinics 
(SLC): Strenghtening Legal Education and Practice on Statelessness” 
Responsabile Scientifico Prof.ssa Flora Di Donato;  

CONSIDERATO che non sono previste adunanze del Consiglio di Dipartimento in tempo utile 
per i provvedimenti conseguenziali;  

 
                                   
 
 
 



  

 
 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

  DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
  UFFICIO DIPARTIMENTALE GESTIONE PROGETTI DI RICERCA 
  INTERNAZIONALE ED ATTIVITA' SUL TERRITORIO 
                           

 
DECRETA 

 
                                       di autorizzare l’emanazione di un bando per l’indizione di una procedura di 

valutazione comparativa, finalizzata al conferimento di n. 6 borse di studio, in 
un unico bando ma con presa di servizio in due periodi diversi nel corso del 
2023: 3 borse a maggio e 3 borse a settembre;  

                                        Le borse di studio avranno la durata di 3 mesi, con un compenso lordo 
complessivo fissato in euro 900/00 (novecento/00 euro) cadauna, nell’ambito 
del “Protocollo di intesa per lo sviluppo dello studio clinico-legale sull’apolidia in 
collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, 
Rappresentanza per l’Italia, la Santa Sede e San Marino” (d’ora in avanti 
denominato PA 2023), concluso tra Programma integra scs, l’Associazione 
International University College di Torino (d’ora in avanti IUC) e i Dipartimenti di 
Giurisprudenza delle Università degli Studi Roma Tre e Napoli Federico II, e 
l’Allegato Progetto denominato “The Statelessness Legal Clinics (SLC): 
Strenghtening Legal Education and Practice on Statelessness” Responsabile 
Scientifico Prof.ssa Flora Di Donato. 

 
Napoli, 12/04/2023 

Il Direttore del Dipartimento 

   Prof. Sandro Staiano 

F.to Sandro Staiano 


